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Fælles samråd i BEU spm. P 
med beskæftigelsesministeren 
 
 
 

Hvornår: 11. marts 2020 kl. 11.30–13.00 

 

DET TALTE ORD GÆLDER 

 

 

Samrådsspørgsmål P: 

Beskæftigelsesministeren præsenterede i september 

2019 regeringens idé om at indføre et krav, der går 

ud på, at alle flygtninge og indvandrere skal deltage i 

aktiviteter 37 timer om ugen for at få sociale ydelser. 

På den baggrund bedes ministrene besvare følgende 

spørgsmål: 

A. Vil ministrene redegøre for tidsplanen for regerin-

gens idé om 37-timers beskæftigelse for indvandrere 

og andre udlændinge med et integrationsbehov, her-

under hvornår ministeren planlægger at drøfte kra-

vet med de politiske partier og arbejdsmarkeds par-

ter? 

B. Vil ministrene redegøre for målgruppen og ar-

bejdsopgaverne ift. Regeringens idé om 37-timers be-
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skæftigelse for indvandrere og andre udlændinge 

med et integrationsbehov? 

 

 

Svar: 

[Indledning] 

Tak for spørgsmålene.  

 

Regeringens overvejelser om en 37 timers indsats tager 

udgangspunkt i den måde, som vi tager imod nye flygt-

ninge og indvandrere på. Det vil jeg have fokus på. 

 

Det handler også om den måde, vi tilretter indsatsen for 

de mennesker, der har været her længe. Det vil beskæfti-

gelsesministeren uddybe om lidt.  

 

Uanset om vi taler om dem, der lige er kommet hertil, 

eller dem, der har været her længe, så handler det om, at 

den bedste vej til at blive integreret i Danmark, det er 

ved at have et job. Og det næstbedste, det er at have en 

hverdag, som svarer til at gå på arbejde  
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Den danske velfærdsmodel bygger på ret og pligt. At alle 

så vidt muligt bidrager til samfundet. Den samfundskon-

trakt skal efter regeringens opfattelse i højere grad af-

spejle sig i de krav, som vi stiller til nyankomne flygt-

ninge. 

 

Vi vil væk fra den tilgang, hvor man – straks man har få-

et ophold og står på perronen i en dansk kommune – pas-

sivt modtager en ydelse, deltager i et program og kan 

blive sanktioneret, hvis man ikke dukker op.  

 

I stedet lægger vi op til, at vende logikken om. Man må 

fra start selv finde sig et arbejde. Kan man ikke det, så 

har kommunen et tilbud om 37 timers integrationspro-

gram, hvor man bliver honoreret for den indsats, man 

yder. 

 

Der er behov for som ny borger i Danmark at blive mødt 

med den logik, der hersker på det danske arbejdsmarked. 

Og med den kultur, der fungerer på en virksomhed. I et 

job belønnes man for sin indsats. Man får løn for at ar-

bejde, for at være engageret og for at troppe op hver dag 

på arbejdspladsen. Vores overvejelser om en 37 timers 

indsats bygger på den logik.  
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Det er vigtigt, at det allerede fra start er tydeligt, at man 

får ansvaret for at bidrage. Vi skal ikke gøre nye borgere 

til klienter. Nogle er naturligvis syge og kan ikke arbejde 

i kortere eller længere tid. Men de, der kan bidrage, skal 

bidrage. 

 

Og når det gælder børnene, er det afgørende, at vi får 

mor og far på arbejde og ud i det danske samfund. 

 

I dag har næsten 9 pct. af befolkningen i Danmark rødder 

i et ikke-vestligt land. Samtidig er indvandrere fra ikke-

vestlige lande kraftigt overrepræsenteret i ledighedsstati-

stikkerne og har ikke fået foden inden for på arbejdsmar-

kedet.  

 

Det halter især med ikke-vestlige kvinders arbejdsmar-

kedsdeltagelse på trods en positiv udvikling i de seneste 

år. Der er eksempelvis kun 20 pct. af kvinder med flygt-

ningebaggrund i lønmodtagerjob efter 3 år i Danmark [i 

3. kvartal 2020]. Mens 61 pct. flygtningemænd har ar-

bejde efter 3 år i landet [3. kvartal 2019].  
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Ingen kan være tjent med, at en så relativ stor gruppe ik-

ke-vestlige indvandrere fortsat står uden for arbejdsmar-

kedet. Vi skal have afviklet vores integrationsgæld.  

 

Og det kræver, at vi fastholder en stram kontrol med til-

strømningen. Det kræver også, at vi styrker integrationen 

af dem, der kommer hertil og samtidig har fokus på dem, 

der allerede er her, og som fortsat har et integrationsbe-

hov.  

 

Og her har vi brug for noget grundlæggende nyt. 

 

Regeringen ønsker, at alle børn skal have mulighed for at 

vokse op med en almindelig dansk hverdag, hvor også 

mor har et job, hvor hun taler dansk og møder andre end 

dem i opgangen og den nærmeste omgangskreds.  

 

Vi skal have flere, som fra start smører madpakken og 

tager arbejdstøjet på om morgenen. Og færre der bliver 

hjemme i lejligheden. 

  

I en god debat i Folketingssalen for nylig om integrati-

onspolitikken blev det sagt, at det kun tager ca. 10 minut-
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ter at blive integreret. Altså at tage beslutningen om, at 

ja, jeg ønsker at blive en del af dette land.  

 

Det synes jeg er en vigtig pointe. Jeg er naturligvis helt 

med på, at det tager lidt længere tid end 10 minutter at få 

lært det danske sprog og få en ny tilværelse op at stå i et 

nyt land. Men man skal selv tage en beslutning. Man skal 

tage imod den udstrakte hånd fra det danske samfund.  

 

[37 timer] 

Vi tror, at en af de måder, som vi kan knække udfordrin-

gerne på, er ved at stå fast på en rimelig kontant integra-

tionspolitik og ved at indføre en pligt til at bidrage 37 ti-

mer om ugen, hvis man vil have adgang til fuld ydelse.  

 

Vi tror også, at en ændret logik for, hvordan man møder 

nyankomne flygtninge og indvandrere, vil kunne gøre en 

forskel.  

 

Vi har endnu ikke taget stilling til det nærmere indhold i 

en 37 timers indsats. Vi er stadig på værkstedet internt i 

regeringen. Og vi er fortrøstningsfulde. 
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Jeg ser frem til, at vi kan arbejde os frem til en mere vel-

lykket integration.  

 

Tak for ordet, som jeg nu vil give videre til beskæftigel-

sesministeren.  


